---

<sup>29</sup> Cf. Anselmo, 2006, 26.

<sup>30</sup> Cf.: *Quoniam tamen ipsa non solum certissime existit, sed etiam summe omnium existit, et cuius libet rei essentia dici solet substantia: profecto si quid digne dici potest, non prohibetur dici substantia.*

<sup>31</sup> Cf.: *Deus vero multipliciter quidem dicitur magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur; sed eadem magnitudo eius est quae sapientia (non enim mole magnus est, sed virtute), et eadem bonitas quae sapientia et magnitudo, et eadem veritas quae illa omnia; et non est ibi aliud beatum esse et aliud magnum, aut sapientem aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse.*

designato se stesso al suo servitore Mosè, quando gli disse: *lo sono colui che sono, e: Dirai a loro: Colui che è mi ha mandato a voi.* (Agostino, 2006, VII, 5.10)<sup>32</sup>

Come evidente, le affermazioni agostiniane si rivelano coincidenti con le riflessioni di Anselmo dedicate al sommo essere e alla sostanza, il che mostra, ancora una volta, come la relazione tra i due filosofi non si circoscriva unicamente al problema trinitario.

## **Conclusioni**

Come emerso nel corso delle analisi relative alle riflessioni del *Monologion* dedicate alla somma essenza e alle categorie, in tale opera anselmiana è possibile individuare richiami alle riflessioni dei libri V-VII del *De Trinitate* di Agostino. Per chiarire la natura di tali riprese, è necessario indicare quale sia la funzione che i motivi agostiniani considerati hanno nelle analisi anselmiane. Anselmo ricorre alle riflessioni di Agostino per determinare la natura della somma essenza e del discorso umano ad essa relativo. Più precisamente, Anselmo impiega le analisi di Agostino per delineare la somma natura come un essere non riducibile alle sostanze prime e seconde e per chiarire i caratteri del discorso umano relativo ad una natura priva di accidenti, ma, parimenti, dotata di relazioni non accidentali e sostanza. In tale prospettiva, è così evidente che la ripresa anselmiana delle riflessioni agostiniane coincide con un'appropriazione di alcuni elementi della metafisica di Agostino.

In tal senso, se Anselmo ricorre alle riflessioni agostiniane per delineare la natura della somma essenza, allora la sua fedeltà alle analisi del *De Trinitate* non si riduce alla soluzione del problema trinitario, ma include la riflessione di Agostino sulla natura divina e sul discorso umano ad essa relativo. Se tali elementi rappresentano, come noto, i presupposti teorici delle analisi agostiniane dedicate alla Trinità, allora si può concludere che la ripresa anselmiana delle riflessioni di Agostino mostri l'adesione di Anselmo alla prospettiva delle analisi dell'Ipponate e non, unicamente, ai suoi esiti.